
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza COPIA

Comune

Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera n° 72 del 17/10/2019

OGGETTO:

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENTILE ART. 30 DEL
D.L N.34/2019 E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI DEI COMUNI DI CUI ALLA DGR N.
215/2018 - D.D. N.6187 DEL 22.05.2019 DELLA REGIONE CALABRIA. ATTO D'INDIRIZZO.

L'anno duemiladiciannove il giorno diciassette del mese di ottobre alle ore 12:15 nella preposta
sala delle adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei
Signori:

Carica Nominativo Presente

Sindaco Avv. Capparelli Rosaria Amalia x

Assessore Porco Michele X

Assessore Zupo Vincenzo X

Presenti: 3

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott.ssa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Avv. Capparelli Rosaria
Amalia in qualità di Sindaco



LA GIUNTA

PREMESSO CHE:

• l'art. 30 del Decreto Legge 30.04.2019 n°34, convertito, con modificazioni dalla legge 58/2019 (c.d. "decreto
crescita") ha stanziato in favore dei comuni contributi per la realizzazione di interventi di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

• il Decreto Ministero dello Sviluppo Economico del 14 maggio 2019, ha stabilito le modalità di assegnazione
dei contributi in favore dei comuni a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione, per la realizzazione dei progetti di
cuiall'art. 30 delD.L. n° 34;

• detto art. 30, e. 2, lettera a, del sopracitato decreto legge prevede che il contributo di cui al comma 1 è
attribuito a ciascun comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati
ISTAT e che per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5000 abitanti è assegnato un contributo di€
50.000,00;

• k circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato -
Ispettorato generale per i rapporti finanziari con l'Unione Europea n. 26 del 12 agosto 2019 ha stabilito le
indicazioni operative per il monitoraggio sul sistema SIMon WEB del Sistema Nazionale di Monitoraggio della
Ragioneria Generale dello Stato;

• il Comune beneficiario è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 31 ottobre 2019 e che i Comuni che
non rispettano il termine decadono automaticamente dall'assegnazione del contributo.

• con Delìbera di Giunta Municipale n°71 del 17.10.2019 è stata approvata k Variazione al bikncio di
previsione finanzkrio 2019/2021 per il contributo previsto di €.50.000,00, adottata in via d'urgenza ai sensi
dell'ari 42 e. 4 e dell'ari. 175 e. 4 del D.lgs. n. 267/2000 e al D.U.P.;

DATO ATTO CHE:
• anche k Regione Cakbria, con decreto dirigenziale n.6187 del 22.05.2019, ha approvato T'Avviso pubblico

per il finanziamento di interventi di efficientamento energetico degli edifici dei comuni inseriti nelk Strategia per
le aree interne di cui alk DGR n. 215/2018" a valere sulle Azioni 4.1.1 e 4.1.2 del POR Cakbria FESR FSE
2014-2020;

• connota prot. a 159258 del 18.04.2019 l'Autorità di Gestione del POR Cakbria FESR FSE 2014-2020 ha
indicato, quale modalità alternativa all'acquisizione on-line delle domande di finanziamento, stante l'impossibilità
di disporre in termini brevi delk predetta pkttafòrma, k trasmissione delle stesse attraverso posta elettronica
certificata ali'indirizzo: awisoefficienza@pec.regione.cakbria.it, entro il 31.10.2019;

• con Decreto Dirigente Dirigenzkle N° 9656 del 06/08/2019 del Dipartimento Sviluppo Economico- Attività
Produttive (SEAP) Settore 06 - Politiche Energetiche delk Regione Cakbria sono stati riaperti termini per k
presentazione di domande di finanzkmento di 'Interventi di Efficientamento Energetico degli Edifici dei Comuni
inseriti nelk strategk per le aree interne di cui alk D.G.R. n°251 /2018
con Decreto del Sindaco n° 8 del 09/09/2019 prot. n° 2166 sono state rinnovate all'Ing. Massimo Maiolo le
funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale;

RAVVISATA, pertanto k necessità, per procedere alk richiesta ed utilizzo dei predetti finanzkmenti, di impartire
apposito atto di indirizzo specifico al Responsabile del Procedimento anche in merito alk variazione delk
Programmazione Triennale deiLLPP 2019-2021;

RICHIAMATE:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 31.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è approvato

il bikncio di previsione 2019, la relazione previsionale e programmatica 2019/2021 e il bilancio pluriennale
2019/2021;
la deliberazione di Giunta Comunale n.19 delOl.03.2019 di approvazione dell'Aggiornamento schema Programma
Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2019/2021 ed elenco annuale 2019.

VISTO il Decreto Legisktivo 18.04.16 n.50 Codice dei contratti pubblici rektivi a kvori, servizie forniture;

ACQUISITI i pareri favorevoli da parte dei responsabili dei servizi interessati di cui ali'art. 49, del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;



ATTESA la propria competenza a mente dell'ari. 48 comma 1 delD.lgs. 18.08.2000, n° 267;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.mi., recante: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

PROPONE

1. Di richiamare e di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente proposta di
deliberazione;

2. Di dare indirizzo al Responsabile del Procedimento di procedere, con urgenza all'attuazione degli interventi
ritenuti necessari e fìnanziabili sia con l'art. 30 del Decreto Legge 30.04.2019 n°34, che con il Decreto
Dirigenziale n.6187 del 22.05.2019della Regione Calabria, al fine di rispettare k scadenza del 31.10.2019
prevista per la concessione dei finanziamenti in parola;

3. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, l'Ing. Massimo Maiolo, in qualità di Responsabile del Servizio
Tecnico Comunale e di autorizzarlo, in merito al finanziamento del MISE, all'inoltro on line della attestazione e
rendicontazione dell'intervento sul sistema SIMon-WEB e BDAP-MOP;

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'alt. 134, comma 4 del D. Lgs
18 agosto 2000, n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta in oggetto;
Visto il regolamento degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento dei contratti di contabilità;
Visto il D.lgs. 267 del 18.08.2000;
Visto i pareri, favorevoli, espressi dai responsabili dei servizi interessati;
Ad unanimità di voti;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta riportata in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e
s' intende qui espressamente richiamata, confermata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

Successivamente, con votazione unanime, riscontrata l'urgenza di provvedere in merito, dichiara la presente
deliberazione immediatamente eseguibile.



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ1 TECNICA UFFICIO

Si esprime parere FAVOREVOLE „ Responsabjle de, Servjzio

Data 17/10/2019 F.to Ing. Massimo Maiolo

PER LA REGOLARITÀ' CONTABILE UFFICIO DI RAGIONERIA

Si esprime parere FAVOREVOLE II Responsabile del Servizio

F.to Rag. Gino Santoro

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice del bilancio

II Responsabile del Servizio Finanziario

Data 17/10/2019 F.to Rag. Gino Santoro

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale II Sindaco

F.to Dott.ssa Daniela Goff redo F.to Avv. Capparelli Rosaria Amalia
i BOTI 2013

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line con il N. il e per quindici giorni
consecutivi.
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del » o fjTj
Prot. n° " u

II Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Daniela Goffredo

La suestesa deliberazione:

[~xl è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

I I è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data: O II Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

l Segretario Comunale


